INDICAÇÃO N° 052/2009

Senhor Presidente,

                                          Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Antonio Domingos

Debastiani, a presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providências para

que sejam aos poucos colocados nas salas de aula das escolas municipais, quadros

brancos.

JUSTIFICATIVA

                                         O uso do quadro negro e principalmente do giz usado para

escrever nesses quadros estão provocando problemas de pele como ressecamento e

rachaduras nos dedos e mãos de muitos professores, o uso continuo do giz também

provoca problemas respiratórios devido ao contato direto com o pó do giz, peço então

para que Excelentíssimo prefeito aos poucos substitua o quadro negro pelo quadro

branco que usa pincel atômico esse quadro alem de deixar a sala  limpa não precisa todo

ano ser trocado, pois sua durabilidade é muito grande. Que o profissional da educação

possa ter o conforto de usar o quadro que mais lhe aprouver evitando complicações de

saúde. Se essas substituições forem feitas aos poucos quando esses quadros precisarem

de novas manutenções no período de quatro anos teríamos todas as salas beneficiadas

com quadros brancos.

Sala das sessões, 18 de setembro de 2009.

Adriano Ap. S. dos Santos    Silvio José da Silva             Jocimar Santana daSilva

     Vereador - PSDB               Vereador – PSDB                   Vereador - PSDB

Ezequiel R. Pereira        Rogério Leite Lima            Cristina R. Chernaki Passador.

Vereador – PSDB             Vereador - PSDB                    Vereadora - DEM